Christus: Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

XXII. Quapropter obsecro, conveniamus inter nos spiritualiter malimusque fratrum quam nostri amantes esse. Non enim a Christo aut Apostolis azyma comedere, vel offerre edocti sumus: quandoquidem neque Christus ipse tempore passionis suae, ut dicere occupavimus, pervenerit ad manducationem azymorum, nondum scilicet a Judaeis paratorum, prout dictum est, neque rursus Apostoli hoc tradiderunt, quod non acceperant. Quum enim coenasset, inquit euangelistae, per panem tradidit sacramentum novi testamenti et dixit: Desiderio desideravi pascha hoc manducare vobiscum: nempe adventante hora passionis suae.

XXIII. Qui autem azyma sumunt, in periculum incurrunt clam delabendi ad Apollinaris haeresim. Siquidem ille ausus est affirmare corpus solum animae mentisque expers assumptum fuisse per Verbum et Filium Dei de sancta virgine contenditque divinitatem sufficere loco animae ac mentis. Item qui azymis in missa utuntur, carnem mortuam, non autem viventem offerunt. Fermentum namque pro anima fit massae et sal pro mente, quibus azymum cum careat, qua ratione non erit inanimum, mortuum ipsaque re mortiferum? Etenim Dominus

γ) „Al. ἐπὶ τῷ ὀνόματι μου“. — δ) „Al. inser. ἴσα“. — ε) ἀπὸ τοῦ με παθεῖν add. BG. — ς) „Al. ἐν τῷ“.

dispendio sensus, ut hic et s. n. 8. 12. et in Theodorito t. 4. p. 157. A. magno interdum cum errore. Pachymerus paraphrasis ad cap. 4. Dionysii de divinis nominibus n. 31. ομοφωνία, πολυμυγία καὶ δίχα φωνήων ἑνωσις λέγεται. Imo vero, φωνήων. Consonantia multorum vario mixtorum et rorsim sonantium unio dicitur. Chrysostomus orat. 1. de incomprehensibili Dei natura p. 332. t. 1. καὶ φωνή μὲν, οἰδίς δὲ διαφθορίων. Haud dubie φωνή. Puer vocem quidem edit, sed nullatenus articulata. COT.

52) Matth. XVIII, 20. COT.

53) Luc. XXII, 20, 15.

54) Addunt codd. 912. 2473. πρὸ τοῦ με παθεῖν, antequam patiar. Luc. XXII, 15.

55) Citatur hunc in modum a doctissimo Cambesio auctarii II. col. 437. πλανῶντες εἰς τὴν Ἀπολλιναρίου περιπίπτειν αἵρεσιν. ne errore in Apollinaris incidant haeresim.

καὶ τέλειος ἄνθρωπος, διπλοῦς τὴν φύσιν, ἀλλ' οὐ τὴν ὑπόστασιν, σῶμα ἔμφυχόν τε καὶ ἔννονον ἐκ τῆς ἀειπαρθένου προσλαβόμενος διὰ τελείου ἄρτου εἰκότως παρέδωκε τὸ τῆς καινῆς διαθήκης μυστήριον εὐλογήσας αὐτὸν καὶ κλάσας καὶ εἰπὼν· *Λάβετε, φάγετε, ὅς ἐστιν ὁ ἐπουράνιος ἄρτος καὶ ζωτικὸς καὶ ζωὴν δίδους τοῖς ἐσθίουσιν αὐτόν· καθὼς ὁ Χριστὸς ἐπηγγέλματο λέγων*<sup>56</sup>· ὁ τρώγων μου τὴν σάρκα καὶ πίνων μου τὸ αἷμα ἐν ἐμοὶ μένει, καὶ ἐγὼ ἐν αὐτῷ.

XXIV. *Εἰ δὲ καὶ πρὸς τὴν τῶν εἰρημένων δύναμιν δυσανασχετεῖτε καὶ φιλονεικῶς*<sup>57</sup> *διενίστασθε παρὰ τῶν ἁγίων λέγοντες ἀποστόλων Πέτρον καὶ Παύλου τὴν τῶν ἀζύμων παράδοσιν παραλαβεῖν, συνερχόμεθα κἀν τούτῳ τῇ ἡμετέρῃ ἀδελφότητι, καὶ δεῖξομεν ὅτι θεῶ τινὰ τῶν παρὰ τῶν ἀποστόλων παραδοθέντων, ὑπ' ἐκείνων αὐτῶν πάλιν διορθωθέντα καὶ μεταποιηθέντα πρὸς τὸ εὐσεβέστερον· οἷα τῆς εἰς Χριστὸν πίστεως κρατυνομένης καὶ τῆς ἐκκλησίας θεοῦ χάριτι στερεομένης καὶ πλατυνομένης. Καὶ τὸ σάββατον γὰρ ἴσα τῇ ἁγίᾳ κυριακῇ προσετέθημεν τιμᾶν καὶ φυλάττειν καὶ μηδὲν ἐν αὐτῷ ἐργάζεσθαι, ἀλλὰ τοῦτο νῦν οὐ γίνεται. Καὶ Πέτρος δὲ τοὺς ἐξ ἐθνῶν προσερχομένους τῇ ἀμοιμίῳ πίστει τῶν Χριστιανῶν τὸ πρῶτον περιέτεμε καὶ οὕτως ἐβάπτισεν*<sup>57</sup>· καὶ Παῦλος δὲ τὸν Τιμόθεον περιέτεμεν. Ἄλλα καὶ οἱ κατηχούμενοι τριακονταετῆς ἐβαπτίζοντο. Καὶ ἄλλαι τινὰς νομικὰς παρατηρήσεις οἱ πιστεύοντες ἐφύλαττον. Καὶ ἀρχιερεῖς γυναῖξί συνεζεύγνοντο. Ἄλλ' οὐδὲν ἄρα τοιοῦτον ἐμπολιτεύεται τῆς τοῦ θεοῦ ἐκκλησίας, ὡς εἶρηται, ἰσχυροποιουμένης καὶ προκοπιούσης ἐπὶ τὸ ἐντελέστερον.

XXV. *Καὶ τί θορυαστῶν ἢ ξένων, εἰ τι κακὰ μὲν οἱ μαθηταὶ ἐν ἀρχῇ τοῦ κηρύγματος τῇ τῶν πολλῶν ἀσθενείᾳ συγκαβαίνον-*

noster Jesus Christus, perfectus Deus et perfectus homo, duplex natura, at non subsistentia quique corpus anima menteque praeditum ex ea, quae semper virgo fuit, assumpsit, merito per panem perfectum tradidit novi testamenti sacramentum, quem benedixit fregitque dicens: Accipite, manducate: qui est panis coelestis, vitalis vitamque largiens comedentibus eum, sicut Christus promisit hoc sermone: Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo.

XXIV. Quod si adversus allatorum vim aegre ferentes contentionis amore obsistitis asseveratisque vos a sanctis Apostolis Petro et Paulo accepisse azymorum traditionem, in eo quoque cum vestra fraternitate congregimur et Deo adjuvante probabimus nonnulla eorum, quae ab Apostolis tradita sunt, per ipsos eosdem postea correctata fuisse et ad majorem pietatem translata, quia fides in Christum corroborata est et ecclesia per Dei gratiam firmata atque dilatata. Etenim sabbatum pari honore cum dominica prosequi jussi sumus et servare nihilque eo die operari, verum hoc nunc nequaquam observatur. Ad haec Petrus eos, qui ex gentibus accedebant ad inculpatam Christianorum fidem, primum circumcidebat, deinde baptizabat, itemque Paulus circumcidit Timotheum. Quinetiam catechumeni annum agentes tricesimum baptizabantur. Aliae nonnullae legales observationes a fidelibus custodiebantur. Pontifices cum uxoribus copulabantur. Nunc porro nihil ejusmodi in usu est, quoniam sancta Dei ecclesia (jam dictum fuit) robore crevit atque ad perfectiorem provenit statum.